Дело № 1-108/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

г. Алдан 13 августа 2025 г

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе

председательствующего судьи Швецовой Н.В.,

при помощнике судьи Агнаеве З.Б., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Алданского района Алексеевой Е.С.,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Шапран О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося [Дата] в ....... ......., гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, зарегистрированного по адресу: ......., фактически проживающего по адресу: ....... –Удэ, ......., работающего машинистом буровой установки ....... женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, при следующих обстоятельствах.

Приказом Врио начальника Северо-Восточного линейного управления МВД на транспорте от 26 апреля 2023 г № 141 л/с ФИО2 с 9 мая 2023 г назначен на должность полицейского 1 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. 

Приказом начальника Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте от 8 мая 2024г № 113 л/с ФИО2 присвоено очередное специальное звание «сержант полиции». 

Приказом начальника Северо-Восточного линейного управления МВД на транспорте от 12 июля 2024г № 175 л/с ФИО3 с 15 июля 2024г назначен на должность инспектора отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Северо-восточного ЛУ МВД России на транспорте. Приказом Министра внутренних дел РФ от 26 декабря 2024г № 1652 л/с ФИО3 присвоено очередное специальное звание «лейтенант полиции». 

В соответствии с Типовым (единым) должностным регламентом полицейского 1 отделения ОВ ППСП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте МВД РФ на транспорте, утвержденным 14 октября 2024г, полицейский 1 отделения ОВ ППСП Северо-восточного ЛУ МВД России на транспорте

в силу раздела II имеет право: 

- п. 8.18 проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия; 

- п. 8.20 требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции, либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение; 

- п. 8.21 право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом «О полиции»;

- п. 8.26 на ношение и хранение огнестрельного оружия и (или) специальных средств в установленном порядке;

- п. 8.27 доставлять в дежурную часть Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте лиц, совершивших преступления, правонарушения;

- п. 8.28 составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание и применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- п. 8.29 раздела получать от работников транспортного комплекса необходимые объяснения, сведения, служебную документацию, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения.

Несет обязанности, предусмотренные разделом III:

- п. 9.14 в случае обращения гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции; 

- п. 9.29 предупреждать, пресекать преступления и административные правонарушения на контрольно-пропускных пунктах, постах, расположенных на границах зоны транспортной безопасности или ее частей, а также в зоне транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры, задерживать лиц, совершивших преступления, по «горячим следам». Предотвращать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствовавшие совершению правонарушения, и в пределах своей компетенции принимать меры к устранению данных обстоятельств. Обеспечивать общественный порядок и общественную безопасность в перевозочном и технологическом секторе зоны транспортной безопасности, объектов транспортной инфраструктуры железнодорожного транспорта;

- п. 9.30 проводить проверки самостоятельно либо с участием сотрудников других подразделений на маршрутах патрулирования мест наиболее вероятного совершения преступлений, укрытия лиц, склонных к совершению преступлений, с целью предупреждения совершения с их стороны общественно опасных деяний, в том числе несовершеннолетних, лиц без определенного места жительства;

- п. 9.31 пресекать случаи распития гражданами спиртных напитков, употребления наркотических средств и психотропных веществ в общественных местах, фактов совершения ими мелкого хулиганства, других нарушений общественного порядка;

- п. 9.37 проводить профилактическую работу с гражданами в виде бесед по недопущению оставления без присмотра личного имущества, передачи его посторонним лицам. Осуществлять разъяснительную работу среди граждан по соблюдению ими общественного порядка;

- п. 9.64 осуществлять разъяснительную работу среди граждан и пассажиров по соблюдению ими общественного порядка, - с целью предупреждения распития спиртных напитков в общественных местах, краж вещей, повышения личной ответственности граждан и пассажиров за сохранность личного имущества; 

- п. 9.74 выявлять и пресекать нарушение требований по соблюдению транспортной безопасности физическими лицами, следующими либо находящимися на объектах транспортной инфраструктуры или транспортных средствах;

- п. 9.75 осуществлять в пределах своей компетенции мероприятия по обеспечению безопасности объектов государственной охраны и защиты охраняемых объектов на территории Российской Федерации.

В соответствии с Типовым (единым) должностным регламентом инспектора отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте МВД РФ на транспорте, утвержденном 14 октября 2024г, инспектор ОВ ППСП: 

в соответствии с разделом II имеет право: 

- п. 818 проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия;

-п. 8.20 требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение;

- п. 8.21 применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом от 7 февраля 2011 г № 3-ФЗ «О полиции»;

- п. 8.26 на ношение и хранение огнестрельного оружия и (или) специальных средств в устанавливаемом порядке;

- п. 8.30 доставлять в дежурную часть Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте лиц, совершивших преступления, правонарушения;

- п. 8.31 составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание и применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- п. 8.32 получать от работников транспортного комплекса необходимые объяснения, сведения, а также их служебную документацию, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения. 

В силу Раздела III Должностного регламента, инспектор ОВ ППСП обязан:

- п. 9.14 в случае обращения гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции;

- п. 9.36 предотвращать и пресекать преступления, административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующих их совершению в пределах своих прав применять меры к устранению данных обстоятельств;

п. 9.60 проводить профилактическую работу с гражданами в виде бесед по недопущению оставления без присмотра личного имущества, передачи его посторонним лицам. Осуществлять разъяснительную работу среди граждан, по соблюдению ими общественного порядка;

-п. 9.75 предупреждать преступления и административные правонарушения и при необходимости осуществлять доставление правонарушителей в дежурную часть Линейных органов внутренних дел. Участвовать в раскрытии преступлений и задержании лиц, их совершивших; 

- п. 9.80 осуществлять разъяснительную работу среди граждан и пассажиров по соблюдению ими общественного порядка, - с целью предупреждения распития спиртных напитков в общественных местах, краж вещей, повышения личной ответственности граждан и пассажиров за сохранность личного имущества;

- п. 9.111.1 обеспечивать безопасность пассажиров, представителей пригородных пассажирских компаний, работников локомотивных и поездных бригад и общественного порядка в поезде. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 7 февраля 2011 г, полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. 

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 2 Федерального закона «О полиции» одним из основных направлений деятельности полиции является предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений. 

На полицию возлагаются обязанности обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах (п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции»). 

В силу п. 25 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право требовать от граждан соблюдения пропускного и внутриобъектового режимов на охраняемых полицией объектах; осуществлять досмотр и (или) осмотр граждан, осмотр находящихся при них вещей.

Пунктами 1, 2, 3 ч. 1 ст. 20 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц, для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции. 

Согласно п.п. 2, 3 ч. 1 ст. 21 Федерального закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства для пресечения преступления или административного правонарушения; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции. 

В период с 13:00ч [Дата]г до 11:00ч [Дата]г согласно графику несения службы нарядами полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте на март 2025г по сопровождению пассажирского поезда № 317-318 сообщением Нижний Бестях – Благовещенск- Нижний Бестях, пассажирского поезда № 327-328 сообщением Нижний Бестях – Тында – Нижний Бестях, утвержденному начальником Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте 26 февраля 2025г и постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах на 3 марта 2025г, утвержденному 2 марта 2025г полицейский 1 отделения ОВ ППСП сержант полиции ФИО2, и инспектор ОВ ППСП лейтенант полиции ФИО3 находились на дежурстве в наряде сопровождения пассажирского поезда № 318 сообщением «Благовещенск-Нижний Бестях» и исполняли свои должностные обязанности в форменном обмундировании сотрудника полиции, т.е. являлись представителями власти, должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

4 марта 2025г в период времени с 21:45 ч до 22:28 ч в вагоне № 37 пассажирского поезда № 318 сообщением «Благовещенск-Нижний Бестях» на перегоне Косаревский – Алдан полицейским 1 отделения ОВ ППСП ФИО2 совместно с инспектором ОВ ППСП ФИО3 выявлены пассажиры ФИО1 и ФИО4, находившиеся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудники полиции ФИО2 и ФИО3 в связи с нарушением правил проезда, общественного порядка и совершением противоправных действий в отношении сотрудников полиции, отказали в дальнейшем проезде Бальжинимаеву Б.М. и ФИО1. 

4 марта 2025г около 22:42 ч ФИО4 и ФИО1 для дальнейшего разбирательства были доставлены сотрудниками полиции ФИО2 и ФИО3 в железнодорожный вокзал станции Алдан, расположенный по адресу: РС Я), 

<

...>.

В период времени с 22:42 ч до 23:00 ч 4 марта 2025г ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на первом этаже железнодорожного вокзала станции Алдан, расположенного по вышеуказанному адресу, проявляя явное пренебрежение к правоохранительным органам, умышленно, с целью нарушить правомерную деятельность органов власти и порядок управления, осознавая, что полицейский 1 отделения ОВ ППСП ФИО2 является представителем власти – сотрудником полиции, в форменном обмундировании, со всеми знаками различия, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, вызванных тем, что последний исполняет свои должностные обязанности по выявлению и пресечению административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, осознавая, чт посягает на здоровье и телесную неприкосновенность сотрудника полиции, нанес ногами не менее 6 ударов по ногам полицейского 1 отделения ОВ ППСП ФИО2, причинив ему физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтеков мягких тканей области правого и левого коленных суставов, кровоподтека мягких тканей левой стопы, разменивающиеся как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. Тем самым нарушил нормальную деятельность органов государственной власти в лице представителя власти и телесную неприкосновенность сотрудника полиции. 

Он же, ФИО1 4 марта 2025 г в период времени с 22:42 ч до 23:00 ч, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на первом этаже железнодорожного вокзала станции Алдан, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

...>, проявляя явное пренебрежение к правоохранительным органам, умышленно, на почве личных неприязненных отношений, вызванных тем, что полицейский 1 отделения ОВ ППСП ФИО2 и Инспектор ОВ ППСП ФИО3 исполняют свои должностные обязанности по выявлению и пресечению административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, с целью нарушить правомерную деятельность органов власти, осознавая, что полицейский 1 отделения ОВ ППСП ФИО2 и инспектор ОВ ППСП ФИО3 являются представителями власти, сотрудниками полиции, в форменном обмундировании со всеми знаками различия, находятся при исполнении своих должностных обязанностей по выявлению и пресечению административных правонарушений, публично при третьих лицах, а именно ФИО4, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, оскорбил полицейского 1 отделения ОВ ППСП ФИО2 и инспектора ОВ ППСП ФИО3 грубой нецензурной бранью, имеющей неприличную форму, унижающей честь и достоинство сотрудника правоохранительного органа, тем самым подорвал авторитет представителей власти, доверие и уважение к ним присутствующих лиц. Тем самым ФИО1 причинил представителям власти полицейскому 1 отделения ОВ ППСП ФИО2, инспектору ОВ ППСП ФИО3 моральный вред, дискредитировав их как работников правоохранительного органа в глазах общественности и подорвав авторитет сотрудников Министерства внутренних дел РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО17 полностью согласился с предъявленным обвинением, признал вину в совершении обоих преступлений, и, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

В силу п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом оглашены показания, данные ФИО1 в ходе следствия, согласно которым 2 марта 2025г в 17:10 ч выехал из г. Улан-Удэ в г Алдан поездом № 010, вагон 37, место 21. По пути в купе познакомился с земляком Буянто. В г. Нерюнгри знакомый земляка принес алкоголь, который они распили в купе, затем распивали алкоголь в вагоне-ресторане. После этого потерял память, ничего не помнит. Проснулся утром в камере административно задержанных в ОМВД России по Алданскому району г. Алдан, где узнал, что они хулиганили в поезде (т. 1 л.д. 149-153, 171-174).

В судебном заседании оглашены показания неявившихся потерпевших ФИО5, ФИО6, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, специалиста ФИО9 в силу положений ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что в качестве полицейского 1 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте вместе с лейтенантом полиции ФИО6 в форменной одежде сотрудника органов внутренних дел, со всеми знаками отличия с 3 по 5 марта 2025г осуществляли сопровождение пассажирского поезда дальнего следования по участку Нижний Бестях – Нерюнгри – Нижний Бестях. [Дата]г около 17:05 в купе 7 вагона 37 установили ФИО1, Свидетель №1 от которых исходил запах алкоголя. С ними была проведена профилактическая беседа. Около 22:15 ч на перегоне Косаревский – Алдан во время патрулирования в коридоре вагона 37 к ним подбежал пассажир ФИО18, за которым подбежал Свидетель №1, высказывая угрозы применения насилия. Потерпевший №1 и ФИО3 встали между ФИО18 и ФИО24, для пресечения противоправных действий, пытались успокоить, но Свидетель №1 их игнорировал, продолжая размахивать руками. В это время подошел ФИО1 и тоже пытался нанести руками удары в Сысоева. Свидетель №1 начал толкать руками ФИО5, нанес ФИО6 удар правой рукой в область грудной клетки, намереваясь нанести удар ФИО18, случайно попал в него. Для пресечения противоправных действий в отношении Свидетель №1 была применена физическая сила (загиб руки за спину) и специальные средства сковывания движения. На ФИО2 начал кидаться ФИО1. В отношении ФИО1 также была применена физическая сила (загиб руки за спину) и специальные средства сковывания движения. Около 22:28 ч поезд прибыл к станции Алдан. Было принято решение об отказе в дальнейшем проезде Свидетель №1 и ФИО1 на станции Алдан. ФИО6 осуществлял доставление Свидетель №1, а Потерпевший №1 доставлял ФИО1 для передачи их коллегам из Алданского ЛПП для дальнейшего разбирательства. На вокзале ФИО6 усадил Свидетель №1 на скамью на первом этаже. ФИО1 пытались усадить рядом, но ФИО1 проявляя агрессию и выражаясь нецензурной бранью, упал рядом со скамьей на пол на спину, оскорблял ФИО2 и ФИО3 в присутствии работников станции Алдан и сотрудников ООО «»Гарда». Находясь в лежачем положении ФИО1 ударил ФИО2 своей правой ногой в область колена левой ноги один раз и в область стопы левой ноги два раза. От ударов Потерпевший №1 почувствовал физическую боль. Затем ФИО23 успел ударить ФИО2 ногой один раз в правое колено, в результате чего он почувствовал физическую боль. Передав Свидетель №1 и ФИО1 сотруднику полиции ФИО10, Потерпевший №1 и ФИО6 ушли со станции Алдан, продолжили следование по маршруту (т. 1 л.д. 177-180). 

Потерпевший ФИО6 показал, что работает в Северо-восточном ЛУ МВД на транспорте в должности инспектора отдельного взвода патрульно-постовой службы. 4 марта 2025 г около 17:05 ч при осуществлении охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности на маршруте патрулирования [Номер] в пассажирском поезде [Номер] сообщением Благовещенск-Нижний Бестях, вместе с сержантом полиции ФИО7 в купе 8 вагона 37 провели беседу с пассажирами ФИО1 и Свидетель №1, которые были выпившие. Около 22:15 ч на перегоне Косаревский – Алдан ФИО1 и Свидетель №1 в состоянии сильного алкогольного опьянения сидели в своем купе с открытой дверью, громко разговаривали, матерились, спорили. Затем ФИО1 вышел в коридоре, подошел к ним, демонстративно вытащил сигарету, чтобы покурить в вагоне. ФИО6 пояснил, что в вагоне поезда курить запрещено, до станции Алдан примерно 15 минут нужно потерпеть. Несмотря на предупреждение, ФИО1 пытался подкурить сигарету, но Потерпевший №1 выдернул сигарету у него изо рта. Из купе вышел Свидетель №1, увел ФИО1. Потом ФИО6 услышал критики и открыл дверь тамбура, там стоял пассажир ФИО11 из купе [Номер], в его сторону по коридору бежал Свидетель №1, без обуви и без носок. ФИО3 подошел к нему, отвел Свидетель №1 подальше от ФИО11. При этом Свидетель №1 высказывал в адрес ФИО11 угрозы. В это время он увидел, как ФИО1 напротив купе [Номер] докуривает сигарету. Докурив сигарету ФИО1 подошел к ним, ФИО24 почувствовав поддержку, пытался ударить ФИО11, стоящего сзади ФИО5. В какой то момент ФИО1 успел пройти мимо и оказался сзади ФИО3 и ФИО2. Свидетель №1 продолжал вести себя агрессивно, после этого между ФИО3 и ФИО24 завязалась борьба, в результате чего в отношении Свидетель №1 была применена физическая сила (загиб руки за спину) и специальные средства сковывания движения. В ходе применения физической силы ФИО24 был повален на пол коридора вагона и зафиксирован в положении лицом вниз, руки за спиной. Перед остановкой ФИО3 увидел ФИО1 лежащего на спине со скованными наручниками руками на груди, рядом с ним находился Потерпевший №1. Подошел сотрудник Алданского ЛПП Нерюнгринского ЛОП ФИО10, который помог ФИО5 увести ФИО1 из вагона. ФИО6 через 10-15 минут поднял Свидетель №1, вывел его из вагона. Рядом шел сотрудник ЧОП ОО «Гарда» в форменной одежде и жилете. Завел Свидетель №1 в вокзал и посадил на скамейку. В это время Потерпевший №1 завел ФИО1 и пытался усадить его рядом на скамейку. ФИО1 сопротивлялся, упал боком на пол. Лежа на полу ФИО1 начал размахивать ногами пытаясь попасть в потерпевших. В это время в вокзал зашел сотрудник Росгвардии. В это время он услышал 2-3 звука от удара ФИО1 по ногам ФИО5. Они с ФИО2 оставили нарушителей сотрудникам полиции и Росгвардии, продолжили маршрут на поезде (л. д. 193-197 т. 1).

Свидетель Свидетель №1 показал, что 2 марта 2024г выехал на поезде из г. Улан-Удэ в Нижний Бестях РС (Я). В пути следования познакомился с ФИО8. [Дата]г они с ФИО8 в купе распили спиртное, мимо проходили сотрудники полиции, сделали им предупреждение, поэтому они ушли в вагон-ресторан, где также употребляли спиртные напитки. После 2-х рюмок водки он потерялся, что было дальше не помнит. Пришел в себя утром [Дата]г в отделении полиции на станции Алдан. Телесных повреждений у них не было. От сотрудников полиции узнал, что они с ФИО23 применили к сотрудникам полиции физическую силу и оскорбляли их нецензурными словами. Они извинились за свои действия (т. 1 л.д. 198-201).

Свидетель Свидетель №2 показал, что 4 марта 2025г следовал в поезде сообщением «Благовещенск-Нижний Бестях». В вагоне ресторане увидел двух мужчин, которые вели себя шумно. Сотрудники полиции попросили их покинуть вагон-ресторан. В 22:28 ч поезд прибыл на станцию Алдан, проводник вагона сообщила ему, что пассажиры напали на полицейских. Он добежал до вагона, где на полу лежал ФИО8, в районе купе 6 - 7 лежал ФИО22. Сотрудники полиции вытащили буйных пассажиров из вагона, повели в здание вокзала. На улице ФИО23 и ФИО24 орали и матери сотрудников полиции. Свидетель вернулся за вещами пассажиров, пока собирали вещи пасажиров увели в здание вокзала. Он зашел на вокзал примерно за 2 минуты до отправления поезда и увидел, что там какая-то заваруха, ФИО23 лежал на полу и пинал сотрудника полиции из сопровождения, попал ему по ногам, матерился на сотрудников. Он крикнул полицейским, что поезд уходит и с ними выбежал из здания вокзала (т. 2 л.д. 17-19).

Свидетель Свидетель №4 показала, что 4 марта 2035 г в 22:23 на вокзал станции Алдан, где она находилась на дежурстве в наряде ООО «Гарда», прибыл пассажирский поезд. В 22:42 ч в вокзал завели снятых с поезда пассажиров ФИО8 и ФИО22 Их усадили на металлические сиденья в зале ожидания, расположенные по правую сторону от центрального входа под полкой. ФИО23 и ФИО24 вели себя неадекватно, были пьяные и очень агрессивно настроенные, выкрикивали нецензурные слова в адрес полицейских. ФИО23 соскочил с места, кинулся на сотрудника полиции, пытаясь сбить с ног, упал на пол, стал выкрикивать нецензурные слова, пинать сотрудника полиции, который стоял ближе к нему. Пнул не менее двух раз по ногам в область стопы и колена, пытался пнуть в живот. ФИО23 и ФИО24 явно видели сотрудников полиции, всю агрессию и неуважение проявляли именно к ним. Сотрудники полиции, сопровождающие поезд, выбежали из здания, т.к. поезд отправлялся дальше. Буйных пассажиров увезли в ОМВД (т. 2 л.д. 20-23).

Свидетель Свидетель №3 показал, что 4 марта 2025г находился на дежурстве в составе смены ООО «Гарда». В 22:40 ч увидел, как четверо сотрудников: один сотрудник ООО «Гарда», один сотрудник ЧОП «Орлан» и двое сотрудников полиции сопровождения вели двух мужчин – дебоширов. Мужчин завели в здание железнодорожного вокзала, где усадили на сиденья в зале ожидания. Снятые с поезда мужчины, осознавая, что сотрудники полиции являются представителями власти, стали выкрикивать нецензурную брань в адрес полицейских, соскакивали с места, прыгая на них. Все это происходило в присутствии пассажиров, которые проходили досмотр при входе на железнодорожный вокзал и работников вокзала. Мужчина постарше соскочил с места и кинулся на сотрудника полиции, пытаясь сбить его с ног, но полицейский повалил мужчину на пол. Мужчина упал, лежа на левом боку, выкрикивая нецензурные слова, стал наносить правой ногой удары по ногам полицейскому, сначала нанес удар по левой ноге с внешней стороны, затем по правой ноге с внутренней стороны, пытался ударить в область живота или в пах. Мужчина поджимал правую ногу к себе и выкидывал её вперед стараясь усилить удар. В живот или в пах он не попал, но попал снова по ногам полицейскому. При этом мужчины выделяли именно полицейских сопровождения, вся агрессия была направлена именно на них. Полицейские сопровождения ушли на поезд, а мужчин передали сотрудникам Росгвардии (т. 2 л.д. 24-27).

Свидетель Свидетель №5 показал, что 4 марта 2025г в 22:30 от начальника поезда № 318 узнал, что с поезда снимают двух агрессивных пассажиров, сотрудникам полиции нужна помощь. Он как старший смены ООО «Гарда» дал распоряжение Свидетель №4 вызывать сотрудников Росгвардии, сам проследовал к поезду. По перрону один сотрудник полиции и начальник поезда вели мужчину. Начальник поезда вместе с Свидетель №5 направились к вагону, а помогать сопровождать уже снятого пассажира стал сотрудник ЧОП «Орлан». В вагоне 37 Свидетель №5 увидел, что сотрудник полиции удерживал пассажира мужчину, который вел себя буйно, орал и матерился, в это время начальник поезда пытался надеть ему обувь. Затем они повели мужчину на выход, спустили на землю, повели в сторону вокзала. Все время следования до вокзала мужчина матерился, требовал прокурора. В 22:42 мужчин завели в вокзал, усадили на сиденья, около них столпились сотрудники полиции, сотрудники ООО «Гарда». Мужчины, видя, что перед ними сотрудники полиции в форменном обмундировании, выкрикивали нецензурную брань в адрес полицейских, соскакивая с места и прыгая на них. Все происходило в присутствии пассажиров. Мужчина постарше (ФИО1) соскочил с места и кинулся на сотрудника полиции, который сумел прекратить его действия, сделав подсечку, повалил его на пол. Мужчина упал на левый бок, головой в сторону сидений, ногами к центру зала ожидания и, выкрикивая нецензурные слова в адрес полицейских, стал наносить правой ногой удары по ногам полицейскому. Сначала нанес удар по левой ноге с внешней стороны, затем по правой с внутренней стороны. Второй парень вскочил, выкрикивая нецензурную брань и угрозы, головой ударил сотрудника Росгвардии. Полицейские из сопровождения с начальником поезда ушли в отправляющийся поезд, пассажиров передали в ОМВД России по Алданскому району (т. 2 л.д. 28-32).

Свидетель Свидетель №6 показал, что 4 марта 2025г в 22:42 в здание вокзала Алдан завели снятых с поезда пассажиров в состоянии алкогольного опьянения, усадили на сидения по правую сторону от центрального входа. Мужчины вели себя неадекватно, кричали, обращаясь к полицейским в неуважительной и угрожающей форме. Мужчина постарше (ФИО1) соскочил с места, кинулся на сотрудника полиции, который стоял ближе к выходу на перрон, пытаясь сбить его с ног, но тот сумел прекратить его действия, сделав подсечку, повалил его на пол. Мужчина упал на левый бок, руки у него были в наручниках, он стал кричать нецензурные слова, пинаться. Он нанес удары ногой по ногам полицейскому, пнув по левой ноге, затем по правой ноге, обращаясь при этом нецензурно. Второй парень, соскочил с места, кричал матом, высказывал явное неуважение. В здание вокзала зашел начальник поезда, и с сотрудниками полиции, которые сопровождали поезд, выбежали из здания вокзала, чтобы успеть на поезд. Буйных пассажиров забрали сотрудники Росгвардии (т. 2 л.д. 35-38).

Специалист ФИО9 показала, что выражения, употребляемые ФИО1 в отношении представителей власти ФИО5 и ФИО6 это слова с отрицательным значением, которые понижают их социальный статус. Данные слова выражают унизительные характеристики, отрицательно-эмоциональные оценки и негативные установки в адрес сотрудников полиции, являются унижающими честь и достоинство. С лингвистической точки зрения использование понятий «неприличная форма» связано с использованием в речи табуированной лексики, относящейся к слою «непристойность». Под ней понимают обсценные слова, которые в словарях маркированы пометками нецензурное, обсценное, неприличное, вульгарное, вульгарно-просторечное и как вербальная агрессия. Использование в межличностном общении негативно-оценочной лексики «половой идентификации» с противоположной родовой принадлежностью слова по отношению к лицу другого пола, т.е. «транспозиция имени женского рода на объект мужской сферы обращения» усиливает негативную окрасу всего высказывания. Высказывания ФИО1 имеют неприличную форму. Высказанные ФИО1 слова унижают честь и достоинство представителей власти ФИО5 и ФИО6 и являются оскорбительными (т. 2 л.д. 41-44).

Показания потерпевших и свидетелей подтверждаются изученными в ходе судебного следствия доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия – здания железнодорожного вокзала станции Алдан, расположенного по адресу: РС (Я), ......., в котором зафиксирована обстановка внутри здания, в зале ожидания, где совершены противоправные действия подсудимым (т. 2 л.д. 5-13);

- заключением эксперта [Номер] от [Дата]г, согласно которому у ФИО5 обнаружены повреждения характера кровоподтека мягких тканей области правого коленного сустава; кровоподтеки мягких тканей области левого коленного сустава; кровоподтека мягких тканей левой стопы. Данные повреждения как в отдельности, так и в совокупности, согласно п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом МЗ и СР № 194н от 24 апреля 2008 г, как не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. По механизму могли образоваться в результате не менее 3 травматических воздействий твердого тупого предмета с ограниченной зоной соударения. По давности могли быть причинены около 12-24 ч назад к моменту осмотра (т. 1 л.д. 119-123);

- протоколом осмотра предметов: конверта с CD-R диском, на котором два видеофайла с изображением зала ожидания железнодорожного вокзала, на первой записи сотрудники полиции и сотрудники ООО «Гарда» завели двоих пассажиров Свидетель №1 и ФИО1, усадили в углу. Происходит потасовка, в ходе которой ФИО1 одной ногой ударил один раз по правой ноге ФИО5, затем ударяет в сторону ФИО5, но не попадает в него; на второй записи на полу лежит ФИО1, правой ногой наносит удары по ногам ФИО5 (т. 1 л.д. 102-113,114);

- приказом о назначении на должность полицейского 1 отделения ОВ ППСП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО5 [Номер] л/с от [Дата]н;

- приказом о присвоении ФИО5 специального звания сержант полиции от [Дата]г [Номер] л/с (т. 2 л.д. 47);

- должностным регламентом полицейского 1 отделения ОВ ППСП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, в котором указаны права и обязанности полицейского (т. 2 л.д. 49-58);

- приказом о назначении ФИО6 на должность инспектора отдельного взвода ППСП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте [Номер] л/с от [Дата]г (т. 2 л.д. 62);

- приказом Министра внутренних дел РФ от [Дата]г [Номер] л/с о присвоении ФИО6 специального звания «лейтенант полиции» (т. 2 л.д. 63);

- должностным регламентом инспектора отдельного взвода ППСП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте МВД РФ на транспорте, в котором указаны права и обязанности инспектора ОВ ППСП (т. 2 л.д. 66-75);

- графиком несения службы нарядами полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте на март 2025г по сопровождению пассажирского поезда 317-318, согласно которому полицейский 1 отделения ОВ ППСП Потерпевший №1 и инспектор ОВ ППСП ФИО6 находились на службе в наряде сопровождения пассажирского поезда [Номер] сообщением «Благовещенск-Нижний Бестях» и исполняли свои должностные обязанности с 13:00 4 марта до 11:00 [Дата]г (т.2 л.д. 76);

- информационным листом о происшествии, на основании которого ФИО1 отказано в дальнейшем проезде на поезде, он был снят с поезда на станции Алдан (т. 1 л.д. 47);

- постановлением Алданского районного суда РС (Я) от 5 марта 2025г, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, т.е. мелкого хулиганства в вагоне [Номер] пассажирского поезда [Номер] 4 марта 2025 г около 21:45 ч, с назначением наказания в виде административного ареста 10 суток (т. 1 л.д. 46).

В ходе изучения материалов дела, изучены также документы, которые не являются доказательством вины подсудимого, вместе с тем свидетельствуют о законности и обоснованности принятия процессуальных действий со стороны следственных органов, дают возможность выстроить их хронологическую последовательность: рапорт об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 15); постановления о признании вещественными доказательствами и приобщении их к делу (т. 1 л.д. 115).

Исследованные судом показания потерпевших ФИО5, ФИО6, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6 в целом согласуются между собой, и с письменными доказательствами, изученными судом. 

Показания свидетелей, потерпевших последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, создавая целостную картину происшедшего. Поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит.

Вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Все изученные судом доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достаточности для постановления судом приговора в отношении ФИО1.

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств, подтвержденных представленными стороной обвинения доказательствами, установлено, что 4 марта 2025г ФИО1 с 22:42 до 23:00 ч в здании железнодорожного вокзала станции Алдан нанес не менее 6 ударов по ногам полицейского ФИО5, причинив ему физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтеков мягких тканей в области правого и левого коленных суставов, кровоподтеков мягких тканей левой стопы, которые расцениваются как не причинившие вред здоровью человека, а также публично при третьих лицах оскорбил полицейского ФИО5 и инспектора ФИО6 грубой нецензурной бранью, имеющей неприличную форму, унижающей часть и достоинство сотрудников правоохранительного органа.

При этом ФИО1 знал, что потерпевшие Потерпевший №1 и ФИО6 являются представителями власти, поскольку они находились в форменной одежде, в период следования по маршруту в поезде, подходили к ФИО1 и его попутчику, проводили разъяснительную беседу. 

Действия потерпевших, являющихся сотрудниками полиции, были связаны с исполнением своих служебных обязанностей, направленных на пресечение правонарушения. 

Время, дата, место совершения преступления установлены из показаний потерпевших, свидетелей обвинения, а также показаний самого подсудимого, письменных доказательств.

Тяжесть причиненных ФИО5 телесных повреждений установлена заключением эксперта, которое сомнений не вызывает. 

Высказывания ФИО1 направленные в адрес полицейских ФИО5 и ФИО6 являются оскорбительными, унижающими честь и достоинство, что подтверждено показаниями специалиста ФИО9. Оскорбительные выражения высказаны ФИО1 в присутствии посторонних лиц в адрес полицейских. 

Приказы о назначении на должность, должностные регламенты, график дежурств, подтверждают, что полицейский 1 отделения ОВ ППСП Потерпевший №1 и инспектор ОВ ППСП ФИО6 являлись представителем власти. В силу должностных регламентов, Федерального закона «О полиции» они были наделены в установленном законом порядке распорядительными полномочиями. 

Данные доказательства подтверждают должностное положение потерпевших, их полномочия по пресечению совершения преступлений и правонарушений, защите общественного порядка. 

Постановление Алданского районного суда РС (Я) от 5 марта 2025г о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ подтверждает обоснованность действий сотрудников полиции по пресечению административного правонарушения, совершенного ФИО1 в вагоне № 37. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, характеризуется по месту жительства и по месту работы – положительно, трудоустроен, ранее не судим, оказал помощь военнослужащим, находящимся в зоне СВО. На учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит. Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, поведения ФИО1, у суда нет оснований сомневаться, что подсудимый может нести ответственность за совершенные преступления.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания не усматривается.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ относится к категории средней тяжести, преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ – небольшой тяжести. Оснований для изменения категории в силу положений ч. 6 ст.15 УК РФ нет. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, а также обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние, оказание помощи военнослужащим, находящимся в зоне проведения СВО, что подтверждается благодарностью, положительные характеристики.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает, безусловных доказательств тому, что именно состояние опьянения повлияло на поведение подсудимого и повлекло совершение им преступных действий не представлено. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающего обстоятельства, совершения преступления впервые, наличия постоянного дохода, наличие иждивенца, суд определяет ФИО1 наказание в виде штрафа за оба преступления. Более строгие виды наказания в виде принудительных работ, лишения свободы, ареста суд не назначает, полагая, что наказание в виде штрафа в достаточной мере окажет воспитательное воздействие на подсудимого. 

По совокупности преступлений, наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить правила ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств – диска с видеозаписью, суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которой диск подлежит хранению в деле. 

В ходе следствия в отношении ФИО1 мера пресечения либо процессуального принуждения не избиралась. Суд полагает необходимым избрать в отношении подсудимого меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о процессуальных издержках суд разрешает отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ - штраф в размере 40000 (сорок тысяч) рублей;

- по ст. 319 УК РФ – штраф в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания назначить ФИО19 наказание в виде штрафа в размере 45000 (сорок пять) тысяч рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам УФК по Новосибирской области (Восточное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации л/с 

<

***>). Банк получателя: Сибирское ГУ Банка России //УФК по Новосибирской области г. Новосибирск, ИНН 

<

***>, КПП 540401001, БИК 015004950; номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810445370000043; номер счета получателя (казначейского счета) 03100643000000015100; ОКТМО 5070100; Код доходов (КБК) 41711621010010000140; УИН 41700000000012991818.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения обязательство о явке. По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения отменить.

Вещественные доказательства: цифровой носитель СD-диск с видеозаписью хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток с момента оглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья Н.В. Швецова